Дело № 1-394/2021 УИД 48RS0002-01-2021-002775-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Липецк 15 июля 2021 года 

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего судьи Щедриновой Н.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Липецка Фроловой Ж.А., подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Шилова С.В., при секретаре судебного заседания Ульшиной Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 организовала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено ФИО2 в г. Липецке в период не позднее сентября 2016 г. (точная дата не установлена) по 08.10.2019 г. при следующих обстоятельствах. 

В неустановленные время, месте, но не ранее 23.06.2015 г., лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 1), и иные неустановленные лица, желая незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования на территории Липецкой области, то есть вне игорной зоны, в нелегально организованных игорных заведениях в виде залов с игровым оборудованием с целью извлечения от данной незаконной деятельности дохода в особо крупном размере, в нарушение требований ч.1, 2, 4 ст.5, ч.1,2 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 г.№ 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту -Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ), умышленно создали с указанной целью организованную группу и руководили ею.

В соответствии со ст.4 Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игорное заведение -здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг).

Согласно ч.1, 2, 4 ст.5 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр и в игорных заведениях при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В соответствии с ч.1, 2 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006г. № 244-ФЗ на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

Осознавая, что для систематического осуществления планируемой незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет», потребуется привлечение других лиц, лицо №1 и иные неустановленные лица в период не ранее 23.06.2015 г. и не позднее 08.10.2019 г. предложили ФИО2, а также лицам №№ 2,3,4,5,6,7,8,9, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту - лица №№2-9) и иным неустановленным лицам, имевшим опыт в организации и проведении азартных игр на территории г. Липецка, с которым поддерживали дружеские отношения, войти в состав организованной группы и осуществлять запланированные преступные действия с целью реализации общих преступных намерений -получения финансовой выгоды от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» на вышеуказанной территории г. Липецка, посвятив их в детали преступного плана. Осознавая преступный характер планируемых участниками организованной группы действий, направленных на систематическое незаконное извлечение дохода от организации и проведения азартных игр, вышеуказанные лица, в т.ч. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, желая систематически получать доход от преступной деятельности, на предложение лица № 1 и иных не установленных лиц ответили согласием, вступив, таким образом, в организованную преступную группу.

Вовлеченные в осуществление преступных действий по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет» вышеуказанные лица, в т.ч. ФИО2, в местах где были оборудованы игровые залы, должны были выполнять соответственно функции посменных операторов и охранников, контролировать посетителей (игроков) игровых залов, вносить на депозит игроков посредством программы на компьютере наличные денежные средства, что являлось обязательным условием участия в азартных играх, выдавать посетителям (игрокам) денежные средств в случае выигрыша, обеспечивать порядок в игровом зале и подменять друг друга в зависимости от сложившейся ситуации для стабильной и непрерывной работы игровых залов.

В период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г. лица №1, № 2 и иные неустановленные лица, поддерживавшие на протяжении длительного периода тесные дружеские отношения, находясь в г.Липецке, имея умысел на незаконное обогащение, в нарушение ч. 1, 2, 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006г. №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», используя ранее приобретенный опыт по организации и проведению азартных игр, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения незаконного дохода, решили организовать и проводить азартные игры с использованием сети «Интернет» на территории г. Липецка путем создания залов с компьютерами и помещений с терминалами, со встроенной в них игровой программой (далее игровые компьютеры и игровые терминалы) в местах скопления наибольшего количества граждан.

Для осуществления преступного умысла по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с извлечением дохода в особо крупном размере лица №1 и № 2 и иные неустановленные лица в период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г. в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, имея возможность приобретения и использования игрового оборудования, состоящего из системных блоков с накопителями на жёстких магнитных дисках (далее НЖМД), мониторов, клавиатуры, компьютерной мышки (и других атрибутов, необходимых для работы компьютера), а также установленных программно-аппаратных комплексов «Доминатор», «Intercash» и других неустановленных в ходе следствия игровых программ, работающих посредством сети «Интернет» (далее игровой компьютер), а также игрового оборудования в виде терминала с сенсорным экраном, встроенным НЖМД (и другими атрибутами, необходимыми для работы терминала), а также установленными программно-аппаратными комплексами «Доминатор», «Intercash» и другими неустановленными в ходе следствия игровыми программами (далее специальные программы), работающими посредством сети ««Интернет»» (далее игровой терминал), позволявшего проводить азартные игры исключительно посредством сети «Интернет» путем внесения наличных денежных средств на депозит игрока, разработали преступный план, направленный на незаконное извлечение дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» на территории г. Липецка, без государственного контроля.

Данный план, разработанный лицами №№1, 2 и иными неустановленными лицами, предусматривал следующее: - приобретение необходимого оборудования для организации вышеуказанной деятельности, а именно компьютерного оборудования - системных блоков, НЖМД, специальных программ, мониторов, мышек, мебели (столы, стулья), а также терминалов, через которые клиенты должны были зачислять денежные средства на свой депозит для участия в азартных играх;- приискание помещений в местах скопления наибольшего количества граждан на территории различных районов г. Липецка, для использования в качестве залов для игровых компьютеров и терминалов, с игровым оборудованием;- заключение договоров аренды с собственниками данных помещений в местах скопления наибольшего количества граждан на территории различных районов г.Липецка с использованием для этих целей фиктивных документов для придания видимости законности и легальности своей деятельности; - обеспечение данных помещений и установленных в нем игровых компьютеров и игровых терминалов доступом в сеть «Интернет» для проведения азартных игр;- приискание, изготовление и использование фиктивных учредительных и иных документов для придания видимости законности и легальности своей деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет», в том числе путем их предоставления сотрудникам правоохранительных органов в случае проведения проверок деятельности залов игровых компьютеров и игровых терминалов; - подбор персонала из числа местных жителей в местах размещения залов игровых компьютеров для непосредственного проведения азартных игр посредством сети «Интернет».

Разработав преступный план, лица №№1, 2 и иные неустановленные лица, приступили к его реализации. В период не ранее 23.06.2015 г. и не позднее 08.10.2019 г., для придания видимости законности и легальности осуществления деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием сети ««Интернет»» и получения материальной выгоды, а также с целью сокрытия преступной деятельности, лицо №1 и иные неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах, умышленно, в составе организованной группы, приобрели необходимое компьютерное и иное оборудование для проведения азартных игр посредством сети «Интернет»: системные блоки, мониторы, мышки, мебель, а также специальные терминалы, посредством которых клиенты должны были зачислять денежные средства на свой депозит, что являлось обязательным условием для участия в азартных играх.

Азартные игры членами организованной группы проводились путем заключения с ними, как организаторами азартной игры, основанного на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным последними.

Для осуществления указанных преступных действий лицо №1 и иные неустановленные лица разработали механизм проведения азартных игр, принцип которого заключался в том, что в арендованных помещениях устанавливалось необходимое оборудование (игровые компьютеры), которое обеспечивалось доступом в сеть «Интернет». Посетители (игроки) - участники азартных игр, имеющие доступ в игорные заведения с игровыми компьютерами (далее игровые залы), заключали основанное на риске устное соглашение с операторами (администраторами) игровых залов, после чего с целью участия в азартных играх, находясь в помещениях игровых залов, участники через операторов вносили в игровые компьютеры наличные денежные средства, которые автоматически зачислялись им (игрокам) на депозит в выбранным ими игровом компьютере, что являлось обязательным условием участия в азартных играх. После зачисления денежных средств на депозит игровой программы, используя игровые компьютеры, установленные в игровых залах и подключенные к сети «Интернет», посетители (игроки), играли в выбранную ими азартную игру, расходуя ранее внесенные оператором через программу компьютера их денежные средства. Внесенные через оператора денежные средства выставлялись посетителям (игрокам) в выбранном ими игровом компьютере в виде баллов (кредитов) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации - за 1 кредит (балл). После этого игрок приступал непосредственно к игре в азартные игры, которая проходила в режиме реального времени. После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя игровой компьютер, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации на игровом компьютере происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителей (игроков) азартной игры кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре посетителям (игрокам) выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение вышеуказанной организованной группы. Выигрыш посетители (игроки) могли получить, сняв при помощи операторов игровых залов денежные средства посредством передачи им (игрокам, посетителям) на руки наличных денежных средств в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. Также, в арендованных на территории г. Липецка помещениях устанавливалось необходимое оборудование (игровые терминалы), которое обеспечивалось доступом в сеть «Интернет». Посетители (игроки) - участники азартных игр, имеющие доступ в помещения с игровыми терминалами, посредством внесения денежных средств в игровой терминал заключали основанное на риске устное соглашение с организаторами азартной игры, после чего с целью участия в азартных играх, находясь в помещениях с игровыми терминалами, самостоятельно вносили в игровые терминалы наличные денежные средства, которые автоматически зачислялись им (игрокам) на депозит игрового терминала, что являлось обязательным условием участия в азартных играх. После зачисления денежных средств на депозит игровой программы, используя игровые терминалы, подключенные к сети ««Интернет»», посетители (игроки), играли в выбранную ими азартную игру, расходуя ранее внесенные ими в игровой терминал их денежные средства. Внесенные денежные средства выставлялись посетителям (игрокам) в выбранном ими игровом терминале в виде баллов (кредитов) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации - за 1 кредит (балл). После этого игрок приступал непосредственно к игре в азартные игры, которая проходила в режиме реального времени. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации на игровом терминале происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителей (игроков) азартной игры кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре посетителям (игрокам) выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение вышеуказанной организованной группы. В результате выигрыша посетитель (игрок) в азартной игре, посетители (игроки) могли получить выигрыш, как непосредственно через игровой терминал (игровой терминал выдавал денежные средства), так и не посредственно от лица № 1, который в случае не хватки денежных средств в игровом терминале непосредственно, сам или через членов организованной группы передавал им (игрокам, посетителям) на руки наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша всех кредитов в азартных играх денежные средства посетителей (игроков), ранее внесенные ими в игровой терминал, обращались в доход игорного заведения, т.е. доход от игровых терминалов складывался от сбора проигранных игроками денежных средств. Указанный получаемый систематический доход в виде проигранных посетителями (игроками) денежных средств оставался у лиц №№1, 2 с целью последующего распределения между участниками организованной группы.

Для сокрытия преступной деятельности лица №1 и иные неустановленные лица прибегли к схеме конспирации преступной деятельности: - лицо №1 разъяснял операторам и охранникам игровых залов правила общения с посетителями и сотрудниками правоохранительных органов с целью избегания игровой терминологии для предупреждения пресечения преступной деятельности; - по указанию лица №1 и иных неустановленных лиц, операторы и охранники игровых залов должны были пропускать только тех посетителей (игроков) которые были им знакомы и не допускать в игровой зал подозрительных лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; -лицом №1 с операторами и охранниками игровых залов с целью придать латентный вид преступной деятельности был проведен инструктаж о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в залах не проводятся азартные игры.

Кроме того, лицом №1 и иными неустановленными лицами, в период не ранее 23.06.2015 г. и не позднее 08.10.2019 г., при неустановленных обстоятельствах, с целью сокрыть нелегальную деятельность по организации и проведении азартных игр на территории г. Липецка была применена схема, согласно которой лицо №1 действовал по фиктивной доверенности от имени генеральных директоров ООО «Юнайтед», ООО «Айрис-Реклама» и от имени ИП «ФИО3.», которые были не осведомлены об умысле организованной преступной группы на организацию и проведение нелегальных азартных игр с извлечением дохода в особо крупном размере, заключал договоры аренды нежилых помещений, где устанавливал игровые компьютеры и игровые терминалы. Продолжая реализовывать умысел, направленный на конспирацию вышеуказанной нелегальной деятельности лицо №1, действуя от имени указанных организаций, заключал фиктивные договоры с благотворительным фондом «Грамотность» (далее БФ «Грамотность»), согласно которым ООО «Юнайтед» и ООО «Айрис-Реклама» якобы получали пожертвования при помощи аппаратно программного комплекса «Доминатор», правообладателем которого является ООО «Аниматроникс». В свою очередь БФ «Грамотность» предоставлял ООО «Юнайтед» право с согласия ООО «Аниматроникс» на использование экземпляров программы ЭВМ - автоматизированного программно-аппаратного комплекса «Доминатор» взамен за вознаграждение. Кроме того, лицом №1 от имени указанных организаций составлялись иные документы, направленные на сокрытие нелегальной деятельности по организации и проведению нелегальных азартных игр с извлечением дохода в особо крупном размере.

Организованная группа в составе ФИО2, лица №1, а также лиц №№ 2-9 и иных неустановленных лиц характеризовалась следующими признаками:

1. Численностью. Организованная группа имела постоянный (стабильный) состав среди организаторов (лиц №1 и № 2) и иные неустановленные лица) и наиболее активных членов ( в т.ч. ФИО2, а также лиц №№3-9. В организованной группе предусматривалась постоянная ротация ее участников, в чьи функции входили обязанности посменных операторов залов игровых компьютеров, что обеспечивало постоянный и стабильный доход от осуществления незаконной деятельности. Противоправная деятельность участников организованной группы была основана на принципах знакомства, землячества и общности преступных и финансовых интересов, что усиливало постоянство связей между членами организованной группы. Преступная группа включала в себя не менее 10 человек, в т.ч. -ФИО2, 

<

данные изъяты>, не работающую; -а также лиц №№ 1-9, иных неустановленных лиц.

2. Предварительным объединением членов организованной группы. Организованная группа, возглавляемая лицом №1 и иными неустановленными лицами, отличалась тщательным планированием преступления и четким распределением ролей между ее членами, что подтверждается согласованными, отлаженными и целенаправленными действиями участников во время совершения преступления. При этом, целеустремленность всех участников организованной группы была направлена на достижение общих преступных результатов.

Наличие опыта и знаний по организации и проведению азартных игр, имевшиеся возможности приобретения и использования игровых компьютеров и игровых терминалов позволили участникам организованной группы разработать и долгое время реализовывать преступный план, разработанный иными неустановленными лицами и лицом №1, согласно которому они: - подыскивали и арендовали помещения для проведения азартных игр в местах наибольшего скопления людей; - разработали «защитную» схему действий, согласно которой операторам и охранникам игровых залов объясняли правила общения с посетителями и сотрудниками правоохранительных органов с целью избегания игровой терминологии для предупреждения пресечения преступной деятельности. Кроме того, по замыслу лица №1, операторы игровых залов должны были пропускать только тех просителей (игроков) которых они знали и не впускать тех, которые по мнению последних и лица №1, могли быть сотрудниками полиции. С операторами игровых залов с целью придать латентный вид преступной деятельности был проведен инструктаж о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в залах не проводятся азартные игры.

Кроме того, лицо №1 организовал деятельность организованной группы таким образом, что непосредственные контакты с ним по вопросам ее функционирования и непосредственной передачи денежных средств, полученных в качестве дохода от осуществления деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр, осуществляли исключительно операторы игровых залов. Денежные средства от осуществления деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр посредством игровых терминалов лица №№ 1,2 получали самостоятельно.

3. Наличием организационно-управленческой структуры. Указанной организованной группе были присущи: дисциплина, установленные правила поведения, основанные на безусловном подчинении лидерам (организаторам и наиболее активным членам), выполнению требований и указаний последних. Неустановленными лицами и лицом №1 для достижения положительного преступного результата были детально распределены обязанности между всеми участниками организованной группы, как во время функционирования самого преступного формирования, так и при подготовке, планировании преступной деятельности и в ходе осуществления преступной деятельности.

Лицо №1 являясь организатором и руководителем организованной группы, имея опыт организации и проведения азартных игр: - осуществлял общее руководство, контроль и координацию действий между участниками организованной группы, что выражалось в формировании структуры организованной группы, включающую систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, принятии решений, связанных с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, направленной на незаконные организацию и проведение азартных игр; - совместно с неустановленными лицами приобретал необходимое оборудование для осуществления азартных игр, а именно компьютерное оборудование и игровые терминалы, которые в дальнейшем размещались в арендованных для проведения азартных игр помещениях; -обеспечивал деятельность организованной группы по незаконным организации и проведению азартных игр в игровых залах путем выплаты заработной платы сотрудникам игровых залов;- самостоятельно приискал и изготовил фиктивные правоустанавливающие и иные документы, для обеспечения деятельности организованной группы с целью придания легальности осуществления незаконной деятельности; -давал указания и распределил роли между участниками организованной группы; -контролировал исполнение данных им поручений;- контролировал, в том числе посредством системы удаленного доступа, доходы от игровых залов и игровых терминалов, а также размер вознаграждения, полученного посетителями (игроками) в случае выигрыша и остаток наличных денежных средств; -разработал меру защиты от разоблачения; -распределял незаконно полученный доход между участниками организованной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями и выполнял иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы; - организовал работу игровых залов, расположенных в не принадлежащих ему на праве собственности нежилых помещениях: 1) №2, находящемся на цокольном этаже, по адресу: 

<

...>) №6 на первом этаже, расположенном слева от входной двери ведущей в офис продаж «Билайн», по адресу: 

<

...>) на третьем этаже, расположенном слева от лестничного марша, по адресу: 

<

...>; - организовал работу игровых терминалов, расположенных в не принадлежащих ему на праве собственности нежилых помещениях:1) бара «Пенная бухта», по адресу: 

<

...>) бара «Арсенал», по адресу: 

<

...>) на третьем этаже, расположенном слева от лестничного марша, по адресу: 

<

...>) бара «Тор Beers», по адресу: 

<

...>) бара «Таверна», по адресу: 

<

...>) №6 на первом этаже, расположенном слева от входной двери ведущей в офис продаж «Билайн», по адресу: 

<

...>) бара «У Звездного», по адресу: 

<

...>; 8)бара «Таверна», по адресу: 

<

...>) бара «Бар», по адресу: 

<

...>; -контролировал работу операторов игровых залов, расположенных в г. Липецк и следил за дисциплиной; - вел учет преступных доходов, полученных от деятельности игровых залов и игровых терминалов в г. Липецк; - производил инкассацию выручки, полученной от преступной деятельности из игровых клубов и игровых терминалов, установленных в арендуемых нежилых помещениях, расположенных в г. Липецк; -обеспечивал своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности игровых залов и игровых терминалов, расположенных в г. Липецк неустановленным лицам; - производил выплату вознаграждения операторам игровых залов, производил арендную плату собственникам нежилых помещений, у которых он арендовывал под игровые залы и игровые терминалы часть нежилого помещения, расположенных в г. Липецк из денежных средств, полученных в результате преступной деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр в данных игровых салонах; -выполнял роль связующего звена между участниками организованной группы и ее организаторами - неустановленными лицами; - реализовывал комплекс мероприятий по конспирации преступной деятельности, противодействию правоохранительным органам с целью недопущения пресечения преступной деятельности, производил инструктаж персонала о принципах работы по организации и проведению азартных игр и мерах конспирации преступной деятельности; - производил первоначальную установку и настройку оборудования, необходимого для проведения азартных игр с использованием игровых компьютеров и игровых терминалов в арендованных им помещениях, расположенных в г. Липецк; - подключал оборудование к сети «Интернет» для дальнейшего проведения азартных игр с использованием игровых компьютеров и игровых терминалов; - производил оплату услуг «Интернет»-провайдеров за доступ в сеть «Интернет» для каждого из функционирующих игровых залов и игровых терминалов, расположенных в г. Липецк.

Лицо № 2, являясь участником организованной группы, в соответствии с иерархией установленной лицом №1 и иными неустановленными лицами, являлся вторым лицом после лица №1 имеющим право: - давать указания иным членам организованной группы; -в отсутствие лица №1, осуществлял контроль за деятельностью вышеуказанных игровых залов и помещений с игровыми терминалами, производя в отсутствие лица №1 учет и инкассацию выручки, полученной от преступной деятельности в целях ее последующей передачи неустановленным лицам либо лицу №1; -в отсутствие лица №1 контролировал и следил за работой операторов игровых залов; - в отсутствие лица №1, контролировал, в том числе посредством системы удаленного доступа, работу игровых залов и игровых терминалов, расположенных в г.Липецке, а также размер вознаграждения, полученного посетителями (игроками) в случае выигрыша и остаток наличных денежных средств, предназначенных для выплаты выигрыша.

ФИО2, а также лица №№ 3,4,5,9, являясь участниками организованной группы: -выполняли обязанности посменных операторов в игровых залах, расположенных на территории г. Липецка; -непосредственно проводили азартные игры в игровых залах; - при отсутствии выплаты выигрыша посетителю (игроку) денежных средств при игре в азартные игры в игровом терминале, выплачивали по указанию лиц №1 и № 2 посетителю (игроку) денежные средства; -вносили посредством компьютера наличные денежные средства посетителей (игроков) на их депозит для дальнейшей игры в игровом компьютере; - осуществляли выплату наличных денежных средств в случае выигрыша посетителей (игроков); - вели учет доходов и расходов «по кассе» в игорном заведении за смену; -информировали лицо № 1 о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования и о приезде сотрудников правоохранительных органов; - передавали выручку с игровых залов лицам №1 № 2; 

лица № 6, 7,8, являясь участниками организованной группы: - осуществляли охрану игровых залов; - осуществляли воздействие на посетителей (игроков), в случае неадекватного поведения последних; - следили за порядком в игровом зале.

4. Организованностью и устойчивостью. В состав организаторов организованной группы (лица №1 и иного неустановленного лица) и наиболее активных ее участников (ФИО2, лиц №№ 3-9) входили лица, состоящие в тесных дружеских отношениях, сформировавшихся у них на основе знакомства и общности интересов. Организованной группе были присущи постоянство форм и методов преступной деятельности, что включало в себя осуществление деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет» на протяжении нескольких лет. Территориальная деятельность участников организованной группы осуществлялась непосредственно на различных адресах территории г.Липецка, за деятельность которой непосредственно отвечал лицо №1. 

Существенным признаком организованной группы являлось то, что она была создана на постоянной основе для систематического незаконного получения стабильного дохода от осуществления незаконных организации и проведения азартных игр и имела латентный характер. В ходе осуществления преступной деятельности члены организованной группы действовали согласованно, по организованному преступному сговору, распределив между собой роли и выполняя совместные преступные задачи под непосредственным руководством и контролем лица №1, который в свою очередь подчинялся не установленному лицу. 

Деятельность организованной группы осуществлялась с соблюдением необходимых и заранее продуманных мер безопасности, конспирации, защиты от разоблачения. В этих целях лицом № 1 была разработана «защитная» схема действий, согласно которой: -для придания видимости законности легальной деятельности заключали договора аренды помещений для размещения в них игровых залов, использовались фиктивные документы от имени ООО «Юнайтед», ООО «Айрис-Реклама», ИП «ФИО3.»; - при проведении проверок деятельности игровых залов и игровых терминалов сотрудниками правоохранительных органов, а также в случаях изъятия оборудования и в целях его скорейшего возвращения в распоряжение участников организованной группы, последние, ссылаясь на имеющиеся фиктивные документы, выдвигали версию о том, что данное имущество принадлежит ООО «Юнайтед», ООО «Айрис-Реклама», ИП «ГаенкоИ.Ю.»; - были разработаны инструкции для дачи объяснений для участников организованной группы при проведении соответствующих проверок деятельности игровых залов сотрудниками правоохранительных органов.

Участники организованной группы осознавали, что действия каждого из них являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконных организации и проведения азартных игр и руководствовались общим корыстным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием сети ««Интернет»».

Указанная преступная деятельность организованной группы продолжалась в период не ранее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г., при этом участники организованной группы намеревались и в дальнейшем продолжать свои противоправные действия. Прекращение противоправной деятельности данной группы произошло лишь по причинам ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

Конкретная преступная деятельность организованной группы, созданной лицом №1 и иными неустановленными лицами, выразилась в следующем. Реализуя свои преступные намерения, согласно распределенным им самим, лицом № 1 и иными неустановленными лицами ролям, лицо №1, не ранее 23.06.2015 г., осознавая, что на территории г.Липецка отсутствуют игорные зоны, приискал помещения для незаконных организации и проведения азартных игр, расположенные по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, которые снял в аренду, заключив для придания видимости легальности осуществления незаконной деятельности письменный договор аренды, используя фиктивные документы от имени ООО «Юнайтед», ООО «Айрис-Реклама», ИП «ФИО3».

В период с неустановленного времени, не ранее 23.06.2015 г. и не позднее 08.10.2019 г., лицо №1 приобрел и предоставил необходимое компьютерное оборудование, которое было размещено в помещениях по вышеуказанным адресам. Одновременно с указанными действиями лицо №1 для осуществления работы игрового зала предоставил в распоряжение организованной группы необходимую мебель (столы, стулья), которая также была установлена в помещении по вышеуказанным адресам. Продолжая реализацию преступных намерений и действуя согласно ранее разработанного иными неустановленными лицами и лицом №1 преступного плана, лицо №1 произвел настройку оборудования в данных помещениях для проведения азартных игр и его подключение к сети «Интернет», а в дальнейшем по адресу: 

<

...> период не позднее 05.12.2015 г. по 08.10.2019 г., по адресу: 

<

...> период не позднее 2017 года (точные месяц и дата не установлены) по 08.10.2019 г., по адресу: 

<

...> период не позднее 2016 г. (точные месяц и даты не установлены) по 08.10.2019 г. ежемесячно производил оплату арендуемых помещений, а также ежемесячно производил оплату услуг «Интернет»-провайдеров за доступ в сеть «Интернет».

В период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г. лицо №1, выполняя свою роль в организованной группе, привлек, а в дальнейшем до 08.10.2019 привлекал к участию в незаконном проведении азартных игр на территории г. Липецк операторов из числа местных жителей, обеспечивая тем самым постоянное функционирование игровых залов для получения систематического и стабильного дохода в особо крупном размере от осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр.

Так, в указанный период посменными операторами игрового зала по адресу: 

<

...> являлись ФИО2; а также лица №№ 3,4,5, а посменными охранниками игрового зала по адресу: 

<

...> являлись лица №№ 6,7, 8; посменными операторами игрового зала по адресу: 

<

...> являлись следующие лица: ФИО2; а также лица №№ 3,4,5,9, а посменными охранниками данного игрового зала являлись лица №№ 6,7; посменными операторами игрового зала по адресу: 

<

...> являлись лица №№ 3,4, а посменными охранниками указанного игрового зала являлись лица №№ 6,7.

ФИО2, а также лица №№ 2- 9, являясь участниками, осознавая, что в соответствии с требованиями ФЗ № 244-ФЗ от 29.12.2006 г. «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории г. Липецка отсутствуют игорные зоны, согласились на предложение лица №1 и таким образом вступили в состав организованной группы. ФИО2 (в период не позднее сентября 2016 г.(точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.); лицо №3 (в период не позднее августа 2017 г.(точная дата не установлена) по 08.10.2019); лицо №4 (в период не позднее сентября 2017 г.(точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.);лицо №5 (в период не позднее мая 2015г. (точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.), лицо №9 (в период не позднее июля 2017 г.(точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.), выполняя обязанности посменных операторов игровых залов по вышеуказанному адресу, действуя умышленно в составе организованной группы, непосредственно проводили азартные игры на территории г.Липецка, а именно: выполняли обязанности посменных операторов в игровых залах, расположенных на территории г.Липецка; непосредственно проводили азартные игры в игровых залах; при отсутствии выплаты выигрыша посетителю (игроку) денежных средств при игре в азартные игры в игровом терминале, выплачивали по указанию лиц №1 и № 2 посетителю (игроку) денежные средства; вносили посредством компьютера наличные денежные средства посетителей (игроков) на их депозит для дальнейшей игры в игровом компьютере; осуществляли выплату наличных денежных средств в случае выигрыша посетителей (игроков); вели учет доходов и расходов «по кассе» в игорном заведении за смену; информировали лицо № 1 о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования и о приезде сотрудников правоохранительных органов; передавали выручку с игровых залов лицам №1 и № 2.

В свою очередь, лицо №6 (в период не позднее мая 2017 г. (точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.), лицо №7 (в период не позднее февраля 2019 г. (точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.); лицо №8 (в период не позднее декабря 2016 г. (точная дата в ходе следствия не установлена) по 08.10.2019 г.), выполняя обязанности охранников игровых залов по вышеуказанным адресам (соответственно), действуя в составе организованной группы, непосредственно участвовали в проведении азартных игр на территории г.Липецка, а именно: осуществляли охрану игровых залов; осуществляли воздействие на посетителей (игроков), в случае неадекватного поведения последних; следили за порядком в игровом зале.

Лицо №2 (в период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г.), выполняя обязанности второго лица после лица №1, действуя в составе организованной группы: давал указания иным членам организованной группы; в отсутствие лица №1 осуществлял контроль за деятельностью вышеуказанных игровых залов и помещений с игровыми терминалами, производя в отсутствие лица №1 учет и инкассацию выручки, полученной от преступной деятельности в целях ее последующей передачи неустановленным лицам либо лицу №1.; в отсутствие лица № 1 контролировал и следил за работой операторов игровых залов; в отсутствие лица № 1 контролировал, в том числе посредством системы удаленного доступа, работу игровых залов и игровых терминалов, расположенных в г.Липецке, а также размер вознаграждения, полученного посетителями (игроками) в случае выигрыша и остаток наличных денежных средств, предназначенных для выплаты выигрыша.

Таким образом, в период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г., действуя умышленно, совместно и согласовано в соответствии с преступным планом и распределённым между собой ролям, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода в особо крупном размере от организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006г. «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, ФИО2, а также лица №№ 3-9, незаконно проводили азартные игры с использованием сети «Интернет», получив в результате преступный доход в неустановленном в ходе предварительного расследования размере.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, с целью расширения территории преступной деятельности для увеличения преступных доходов в период не позднее 08.10.2019 г., лицо №1, действуя согласно ранее разработанному с неустановленными лицами преступному плану и схеме, в соответствии с распределенными ролями, осознавая, что на территории г.Липецка отсутствуют игорные зоны, приискал нежилые помещения для незаконных организации и проведения азартных игр, расположенных по адресам: 

<

...> (в период не позднее 2018 г. (точные месяц и даты не установлены) по 08.10.2019 г.); 

<

...> (в период не позднее осени 2017 г. (точные месяц и дата не установлены)по 08.10.2019 г.); 

<

...> (в период не позднее 2019 года по 08.10.2019 г.); 

<

...> (в период не позднее июня 2019 г. (точная дата не установлена по 08.10.2019 г.); 

<

...> (в период непозднее осени 2017 г.(точные месяц и дата не установлены) по 08.10.2019 г. ); 

<

...> (в период не позднее января 2019 г.(точная дата не установлена) по 08.10.2019 г.); 

<

...> (в период не позднее осени 2017 г.(точные месяц и дата в ходе следствия не установлены) по 08.10.2019 г.), которые снял в аренду, для осуществления незаконной деятельности.

В период не позднее 08.10.2019 г., действуя согласованно, лицо №1 и иные неустановленные лица приобрели игровые терминалы, которые были размещены последними в помещениях по вышеуказанным адресам. Продолжая реализацию преступных намерений и действуя согласно ранее разработанного им самим, лицом № 1, и неустановленными лицами преступного плана, лицо №1 произвел настройку игровых терминалов в данных помещениях для проведения азартных игр и их подключение к сети «Интернет», а в дальнейшем производил их периодический ремонт и техническое обслуживание, непосредственно или через лицо №2 осуществлял выплату наличных денежных средств в случае выигрыша посетителей (игроков), производил инкассацию выручки, производил арендную плату собственнику нежилого помещения из денежных средств, полученных в результате преступной деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр в игровых терминалах, расположенных по вышеуказанным адресам.

Лицо №1 осознавал, что в соответствии с требованиями ФЗ № 244-ФЗ от 29.12.2006 г. «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории г. Липецка отсутствуют игорные зоны, совместно с неустановленными лицами организовывал и проводил в составе организованной группы азартные игры. Лицо №1 в период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г., выполняя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действуя в составе организованной группы, непосредственно проводил азартные игры на территории г. Липецка, а именно: вел учет преступных доходов, полученных от деятельности игровых залов и игровых терминалов в г. Липецк; производил инкассацию выручки, полученной от преступной деятельности из игровых клубов и игровых терминалов, установленных в арендуемых нежилых помещениях, расположенных в г.Липецке; обеспечивал своевременное поступление денежных средств неустановленному лицу, полученных от преступной деятельности игровых залов и терминалов, расположенных в г.Липецке; производил первоначальную установку и настройку оборудования, необходимого для проведения азартных игр с использованием игровых компьютеров и терминалов в арендованных им помещениях, расположенных в г.Липецк; подключал оборудование к сети «Интернет» для дальнейшего проведения азартных игр с использованием игровых компьютеров и игровых терминалов; производил оплату услуг «Интернет»-провайдеров за доступ в сеть «Интернет» для каждого из функционирующих игровых залов и терминалов, расположенных в г.Липецке; организовал работу игровых залов и помещений с игровыми терминалами в не принадлежащих ему на праве собственности нежилых помещениях; самостоятельно приискал и изготовил фиктивные правоустанавливающие и иные документы, для обеспечения деятельности организованной группы с целью придания легальности осуществления незаконной деятельности.

Незаконные организация и проведение азартных игр на территории г.Липецка вышеуказанными членами организованной группы, руководимой лицом №1 и иным неустановленными лицами была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 08.10.2019 г.

Таким образом, реализуя преступные намерения, направленные на систематическое извлечение незаконного дохода от осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет» ФИО2, а также лица №№ 1-9, и иные неустановленные лица из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, согласно разработанного лицом №1 и иными неустановленными лицами плана, в соответствии с распределенными ими ролями, с целью получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере, в период не позднее 23.06.2015 г. по 08.10.2019 г. незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием сети «Интернет» в вышеуказанных нежилых помещениях, расположенных на территории г. Липецка, получив в результате преступный доход не менее 12 909 200 (двенадцать миллионов девятьсот девять тысяч двести) рублей, т.е. в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления признала полностью, заявив о согласии с предъявленным обвинением, поддержала ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по правилам гл.40.1 УПК РФ, в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве. Указала, что осознает характер, последствия такого ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве ею заключено добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке разъяснены, понятны, она согласна с ними. 

Защитник Шилов С.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, и после необходимых консультаций с ней, она в полном объеме осознает последствия рассмотрения данного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ, и согласна с ними.

Государственный обвинитель Фролова Ж.А. поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав, что ФИО2 соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, она дала признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности других лиц, с которыми она действовала совместно, оказала содействие в раскрытии и расследовании преступления, в котором обвиняется, сообщила адреса расположения игровых клубов с азартными играми, которыми, как ей известно, управлял лицо № 1, приняла участие в следственных действиях, направленных на изобличение других участников преступной деятельности. В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимая ФИО2, ее близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО2 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ней, подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в том числе и в отношении других лиц, дала признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности соучастников преступной деятельности, что повлекло выявление и пресечение преступной деятельности других лиц, возбуждение в отношении данных лиц уголовных дел. В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимая ФИО2, ее близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимой в соответствии со ст.317.7 УПК РФ.

Суд, квалифицируя действия ФИО2 по ч.3 ст.171.2 УК РФ, как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, и признает ее виновной в совершении указанного преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Данными о личности ФИО2 установлено, что она ранее не судима (т.14 л.д.174,175), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.14 л.д.172,173),по месту жительства участковым уполномоченных характеризуется удовлетворительно (т.14 л.д.170), по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т.14 л.д.171), к административной ответственности не привлекалась (т.14 л.д.174,175); не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимой, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание общественную опасность преступления, сведения о личности виновной, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ФИО2 следует назначить лишение свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет на неё наиболее эффективное воздействие в целях исправления, равно как и не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ в данном случае, с учетом совокупности установленных и приведенных выше обстоятельств.

По этим же основаниям, принимая во внимание материальное и семейное положение виновной, суд полагает невозможным назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, равно, как суд полагает невозможным и применение ст. 53.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает правила ч.2 ст.62 УК РФ, ст.317.7 ч.5 УПК РФ.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом общественной опасности преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Однако, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, сведений о личности виновной, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания, приходя к выводу о назначении лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, с возложением на ФИО2 в период испытательного срока ряда обязанностей в целях ресоциализации осужденной.

Исходя из сведений о личности виновной, имущественного положения, суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд оставляет прежней, после чего она подлежит отмене.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Капыриной Л.А. в сумме 1930 рублей (т.14 л.д.196), взысканию с ФИО2 в порядке регресса не подлежат.

Вещественные доказательства следует хранить до рассмотрения по существу уголовных дел, выделенных в отношении ФИО1 и других лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года, с возложением на осужденную в этот период исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного госоргана, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный госорган. 

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Капыриной Л.А. в сумме 1930 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовных дела, выделенных в отношении лиц №№ 1-9 (ФИО1 и других лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство).

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись) Щедринова Н.И.

<

данные изъяты>